

Số: 741/BC-THCS CVA

Cẩm Phả, ngày 04 tháng 12 năm 2024

**BÁO CÁO KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 11
VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2024**

I/ ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THÁNG 11/2024

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng

- Toàn thể CBGVNV và HS hăng hái thi đua chào mừng 88 năm Ngày truyền thống Công nhân vùng mỏ, truyền thống ngành than (12/11/1936 - 12/11/2024); kỉ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2024)

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thường xuyên thực hiện tuyên truyền giáo dục pháp luật, ATGT, PCCC và phòng chống tệ nạn xã hội cho học sinh toàn trường. Tổ chức cho 100% CBGVNV và HS, CMHS ký cam kết thực hiện quy định về ATGT.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 32-NQ/TU ngày 30/7/2023 của Ban thường vụ Thành uỷ về Xây dựng “Thành phố Cẩm Phả - Thành phố không rác thải, sạch đẹp, an toàn”; Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về “Xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, bền vững”.

2. Chuyên môn:

- Thực hiện dạy học tuần 9-12 theo KHGD môn học và TKB.

- Học sinh thực hiện tốt công tác chuyên cần. Tổng số học sinh đang học tại trường: 1065 em /25 lớp (sĩ số không đổi so với tháng 11)

Khối 6: 316 học sinh

Khối 7: 312 học sinh

Khối 8: 218 học sinh

Khối 9: 219 học sinh

- Các tuyến học đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 tích cực ôn luyện và dự thi đạt kết quả xuất sắc. Tổng số HS tham dự: 77 em. Tổng số HS đạt giải: 70 em; Tổng số HS được chọn tham gia ôn luyện dự thi cấp tỉnh: 71 em.

Môn thi	Số giải	Giải Nhất	Giải Nhì	Giải Ba	Giải KK	ĐT tỉnh
Toán	5	0	1	2	2	6
Vật lí	5	1	3	1	0	5

Hóa học	6	1	2	2	1	6
Sinh học	6	1	0	4	1	6
Ngữ văn	6	1	2	1	2	6
Lịch sử	4	0	0	2	2	4
Địa lí	7	1	2	3	1	7
GDCD	9	1	4	3	1	9
Tin học	6	1	1	1	3	6
Tiếng Anh	16	2	7	4	3	16
Tổng	70	9	22	23	16	71

- Các đội tuyển tham gia ôn luyện vòng tỉnh tại trường THCS Nam Hải và THCS Cẩm Thành từ ngày 28/11/2024 (trường THCS Chu Văn An có 14 giáo viên và 71 học sinh tham gia dạy và học đội tuyển vòng tỉnh)

- 24 học sinh tham gia giải cầu lông, bóng bàn cấp thành phố. Kết quả xuất sắc: Giải Nhất toàn đoàn môn Bóng bàn (Nhất đội nữ, Nhì đội nam); Giải Nhì toàn đoàn môn Cầu lông (Nhì đội nam, Ba đội nữ). 24/24 VĐV đạt huy chương, trong đó có 3 huy chương vàng.

- Học sinh trường THCS Chu Văn An đạt 1 giải Ba, 1 giải KK cuộc thi Cuộc thi Sáng tạo TTNND tỉnh Quảng Ninh năm 2024 (theo Quyết định số 162/QĐ-BTC ngày 29/11/2024 của Ban tổ chức Cuộc thi STTTNND).

- Tổ chức thi IOE cấp trường: nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của các em HS với tổng số 332 học sinh tham gia.

- Tiếp tục triển khai cuộc thi Violympic, sân chơi Đấu trường VioEdu cho học sinh.

- Tổ chức thi GV dạy giỏi cấp trường. Số GV tham gia: 31; Số GV được công nhận GV dạy giỏi cấp trường: ...

- Giáo viên chủ nhiệm thực hiện tốt nhiệm vụ, quan tâm sát sao và quản lý tốt học sinh.

- Thực hiện công văn số 1164/PGDĐT ngày 31/10/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo V/v tăng cường quản lý sử dụng điện thoại trong các cơ sở giáo dục. Các tổ chuyên môn họp thống nhất quy định cho phép học sinh sử dụng điện thoại (môn nào, bài nào, tiết nào), để nhà trường làm căn cứ thông báo đến CMHS về việc quản lý sử dụng điện thoại trong trường học.

- Công tác TBDH:

+ GV tích cực sử dụng các thiết bị phòng học thông minh.

+ Đã gửi văn bản đề nghị Công ty TBGD và đồ chơi Trạng An đến nhận lại TBDH đã giao tháng 01/2024 do đã quá thời hạn trong Hợp đồng nhưng chưa hoàn thiện hồ sơ thanh toán.

+ Triển khai công tác mua sắm TBDH 2024.

+ Thành phố đã phê duyệt nhu cầu TBDH tối thiểu năm 2025 (Quyết định số 4520/QĐ-UBND ngày 22/11/2024 của UBND thành phố Về việc phê duyệt

nhu cầu mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu cho các cơ sở giáo dục công lập thuộc UBND thành phố Cẩm Phả năm 2025).

- Công tác kiểm tra nội bộ: Đã triển khai theo kế hoạch:
- + Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao của nhà giáo: 03 đồng chí
- + Kiểm tra công tác bán trú
- + Kiểm tra việc thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, xử lý kiến nghị, phản ánh và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định.

3. Đoàn Đội

- Ổn định nề nếp hoạt động.
- Tổ chức thành công Đại hội Liên Đội.
- Duy trì bài Thể dục giữa giờ.
- Tổ chức thành công Hội thi văn nghệ chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam.
- Tổ chức Chung kết giải Cầu lông truyền thống và trao Cờ, Huy chương cho các đội.

4. Công tác khác:

- Triển khai cuộc thi trực tuyến “Chuyển đổi số”.
- Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỉ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Phối hợp với Trạm Y tế phường Cẩm Bình tổ chức khám sức khỏe cho học sinh.
- Hoàn thiện hồ sơ Trường học an toàn về an ninh trật tự năm 2024 trình Công an ra Quyết định công nhận.

5. Đánh giá các tồn tại:

- Công tác chuyên môn: Tiến độ cập nhật điểm KTTX trong SMAS ở 1 số môn còn chậm.
- Công tác thực hiện qui định về ATGT: Mặc dù đã triển khai quyết liệt nhưng vẫn có 01 trường hợp học sinh vi phạm không đội mũ bảo hiểm khi điều khiển xe đạp điện (HS Nguyễn Thành Bảo lớp 9A2).
- Công tác tài chính – CSVC: Chưa hoàn thành việc mua sắm TBDH năm 2023 và năm 2024.
- Kế hoạch tuyên truyền bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật về công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ năm học 2024-2025 chưa thực hiện được do Công an Thành phố chưa xếp được lịch hỗ trợ nhà trường tập huấn.

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 12

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng

- Tích cực thi đua Dạy tốt – học tốt và triển khai các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 80 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.
- Tiếp tục đẩy mạnh tổ chức thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về “*xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, bền vững*”.

- Thực hiện nghiêm túc nội dung đã ký cam kết về kỷ luật kỷ cương, đạo đức nhà giáo. Thực hiện nghiêm kỷ luật phát ngôn và sử dụng mạng xã hội.

Không sử dụng điện thoại làm việc riêng trong giờ lên lớp.

- Thực hiện nghiêm Luật Giao thông, đảm bảo an toàn giao thông khu vực công trường.

- Tăng cường vai trò của giáo viên chủ nhiệm và các lực lượng trong quản lý giáo dục học sinh thực hiện ATGT, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống tác hại của thuốc lá,....

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Chuyên môn:

- Thực hiện dạy học tuần 13 đến tuần 16 theo điều chỉnh phân công chuyên môn và TKB mới.

- Rà soát tiến độ thực hiện chương trình, tiến độ điểm đảm bảo kết thúc học kỳ I ngày 11/01/2025.

- Tiếp tục thực hiện cập nhật sổ báo giảng, phiếu mượn TBDH, sổ mượn TBDH, nộp KH bài dạy lên kho trực tuyến theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra cuối học kỳ I: từ 23/12 đến 28/12/2024 (theo Kế hoạch số 721/KH-THCS CVA ngày 25/11/2024)

- Hoàn thành điểm thường xuyên trong SMAS trước ngày 22/12/2024.

- Hoàn thành điểm, đánh giá các môn học và hoạt động giáo dục học kỳ I trong SMAS trước ngày 05/01/2025.

Dự kiến duyệt kết quả 2 mặt giáo dục: 06/01/2025. Sơ kết HK I vào 11/01/2025.

- Tham gia cuộc thi Câu lạc bộ Tiếng Anh cấp tỉnh: Ngày 19/12/2024 tại Hội trường tỉnh ủy Quảng Ninh. Chạy sân khấu: Ngày 18/12/2024.

- Tham dự cuộc thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật cấp thành phố.

- Tham gia cuộc thi “*An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai*” dành cho học sinh và giáo viên trung học năm học 2024-2025: theo công văn 1264/PGDĐT ngày 02/12/2024 của Phòng GD&ĐT Cẩm Phả. Phụ trách triển khai: đ/c Trần Thị Thu Hương – TPT.

- Tăng cường giáo dục đạo đức, giáo dục kỹ năng sống, giáo dục lịch sử địa phương cho học sinh thông qua các tiết học có nội dung tích hợp.

- Tổ chức Hoạt động Trải nghiệm hướng nghiệp ngoài nhà trường (hoạt động không bắt buộc) cho học sinh lớp 6 với Chủ đề 4: **Tiếp nối truyền thống quê hương (tiết 43,44)**. Tổ chức cho HS và CMHS đăng ký tự nguyện. Với các HS không tham gia, GV dạy HĐTNHN 6 tổ chức hướng dẫn HS tự nghiên cứu. Sau khi HS đi trải nghiệm về, GV ra bài tập thu hoạch cho học sinh làm và thu lại bài để lưu. Địa điểm trải nghiệm: Khu di tích Vũng Đục, phường Cẩm Đông, TP Cẩm Phả. Dự kiến thời gian trải nghiệm: Chiều 16/12/2024.

- Tăng cường công tác quản lý và sử dụng hiệu quả Thiết bị dạy học, đặc biệt là thiết bị phòng học thông minh.

- Triển khai Kế hoạch thi Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp tỉnh năm học 2024-2025. Các tổ chuyên môn và Công đoàn động viên giáo viên đủ điều kiện hưởng ứng tham gia.

- Thực hiện công tác kiểm tra nội bộ theo kế hoạch.

3. Đoàn Đội

- Duy trì việc triển khai bài thể dục giữa giờ.

- Tuyên truyền Luật Giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống bạo lực học đường thông qua Phát thanh măng non, tuyên truyền dưới cờ,...

4. Công tác tài chính

- Hoàn thiện các khoản chi năm 2024. Báo cáo Phòng GD&ĐT tiến độ thực hiện dự toán năm 2024. Thực hiện việc điều chỉnh ngân sách.

- Công khai Quyết định số 146/QĐ-PGDĐT ngày 04/11/2024 của Phòng GD&ĐT về việc bổ sung dự toán chi, điều chỉnh dự toán thu, chi năm 2024 cho các đơn vị dự toán trực thuộc.

- Cung cấp số liệu cho Phòng GD&ĐT phục vụ giao dự toán ngân sách năm 2025.

- Triển khai các khoản thu: học thêm và quản sinh tháng 11 theo hình thức chuyển khoản qua ngân hàng. Thời gian hoàn thành: 07/12/2024.

- Hoàn thành công tác mua sắm TBDH năm 2024.

- Hoàn thành quyết toán sửa chữa, bảo trì, mua sắm năm 2024 (Theo Quyết định 67/QĐ-PGDĐT với tổng số tiền là 140.603.000 đồng): bao gồm sửa chữa, mua sắm thiết bị PCCC và bảo trì, sửa chữa thiết bị PHTM).

- Triển khai thi công sửa chữa mái nhà B, nhà C và các thanh nan chống nắng ở các khu nhà (khắc phục thiệt hại do bão số 3 gây ra đối với các công trình tài sản công).

5. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024)

Thực hiện theo kế hoạch số 732/KH-THCSCVA ngày 28/11/2024.

6. Công tác khác

- Tiếp tục phối hợp với CMHS tổ chức hoạt động bán trú cho học sinh đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện tốt công tác ATGT, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống bạo lực học đường...

- Tổ chức Tuyên truyền kiến thức, pháp luật về Phòng cháy chữa cháy và thực hành diễn tập PCCC ở cơ sở (mời Công an thành phố về tuyên truyền tại trường).

- Thực hiện công khai theo Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT.

- Kiểm kê tài sản, thiết bị dạy học: Tổ quản lý cơ sở vật chất trường học xây dựng kế hoạch kiểm kê, yêu cầu hoàn thành kiểm kê xong trước ngày 26/12/2024.

- Tổ chức đánh giá xếp loại viên chức quý IV năm 2024.

- Xây dựng quy chế thực hiện chế độ tiền thưởng theo Nghị định 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024; Thông tư số 07/2024/TT-BNV ngày 05/7/2024 của Bộ Nội vụ; Công văn số 2641/SNV-CCVC ngày 11/11/2024 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ninh.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thực hiện nhiệm vụ tháng 11, phương hướng nhiệm vụ tháng 12 năm 2024 của trường THCS Chu Văn An./.

Nơi nhận:

- Hội đồng trường (chỉ đạo);
- Phó HT, Tổ CM, Liên Đội (t/h);
- Giáo viên, nhân viên (t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Bắc